



GOBIERNO DE  
EL SALVADOR  
UNÁMONOS PARA CRECER

**ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y  
ALCANTARILLADOS (ANDA)  
UNIDAD FINANCIERA INSTITUCIONAL  
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD**

**ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE MAYO DE 2018**

**Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados  
(ANDA)**

**Estado de Situación Financiera**

**Al 31 de Mayo de 2018**

**(En Dólares de los Estados Unidos de América)**

**RECURSOS**

**Fondos**

Disponibilidades	12,302,029.03
Anticipos de Fondos	109,555,207.62
Deudores Monetarios	12,456,968.15
<b>Total Fondos</b>	<b>134,314,204.80</b>

**Inversiones Financieras**

Inversiones Permanentes	303,984.00
Deudores Financieros	60,337,603.86
Inversiones Intangibles	41,921.00
Inversiones No Recuperables	0.00
<b>Total Inversiones Financieras</b>	<b>60,683,508.86</b>

**Inversiones en Existencias**

Existencias Institucionales	19,236,844.90
<b>Total Inversiones en Existencias</b>	<b>19,236,844.90</b>

**Inversiones en Bienes de Uso**

Bienes Depreciables	661,242,189.03
Bienes no Depreciables	20,215,400.33
<b>Total Inversiones en Bienes de Uso</b>	<b>681,457,589.36</b>

**Inversiones en Proyectos y Programas**

Inversiones en Bienes Privativos	83,428,244.09
Inversiones en Bienes de Uso Publico	0.00
<b>Total en Inversiones en Proyectos y Programas</b>	<b>83,428,244.09</b>

**TOTAL RECURSOS**

**979,120,392.01**

**OBLIGACIONES**

**Deuda Corriente**

Depósitos de Terceros	4,090,259.06
Acreedores Monetarios	26,363,318.07
<b>Total Deuda Corriente</b>	<b>30,453,577.13</b>

**Financiamiento de Terceros**

Endeudamiento Interno	376,904,170.11
Endeudamiento Externo	95,334,460.77
Acreedores Financieros	182,860,901.59
<b>Total Financiamiento de Terceros</b>	<b>655,099,532.47</b>

**Total Obligaciones**

**685,553,109.60**

**PATRIMONIO ESTATAL**

Patrimonio	303,764,234.90
Detrimento Patrimonial	(6,095,859.99)
Resultado del Ejercicio	(4,101,092.50)
<b>Total Patrimonio</b>	<b>293,567,282.41</b>

**TOTAL OBLIGACIONES Y PATRIMONIO**

**979,120,392.01**

F. \_\_\_\_\_  
**JEFE UFI**

F. \_\_\_\_\_  
**CONTADOR**

**Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados  
(ANDA)**

**Estado de Rendimiento Económico  
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2018  
(En Dólares de los Estados Unidos de América)**

**INGRESOS DE GESTIÓN**

Ingresos Financieros y Otros	39,111.15
Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas	292,661.03
Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas	250,000.00
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	62,494,470.71
Ingresos por Actualizaciones y Ajustes	295,078.18
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>63,371,321.07</b>

**Menos:**

**GASTOS DE GESTIÓN**

Gastos en Personal	23,206,061.14
Gastos en Bienes de Consumo y Servicios	24,631,826.23
Gastos en Bienes Capitalizables	193,299.81
Gastos Financieros y Otros	10,931,913.76
Gastos en Transferencias Otorgadas	356,998.56
Costos de Venta y Cargos Calculados	7,798,569.49
Gastos de Actualizaciones y Ajustes	353,744.58
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>67,472,413.57</b>

**RESULTADO DEL EJERCICIO**

**4,101,092.50**

F. \_\_\_\_\_  
**JEFE UFI**

F. \_\_\_\_\_  
**CONTADOR**

**Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados  
(ANDA)  
Estado de Flujo de Fondos  
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2018  
(En Dólares de los Estados Unidos de América)**

<b>DISPONIBILIDADES INICIALES</b>	<b><u>13,502,292.92</u></b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL NETO</b>	<b><u>4,736,713.03</u></b>
Fuentes Operacionales:	62,143,014.78
(-) Usos Operacionales	57,406,301.75
<b>FINANCIAMIENTO DE TERCEROS NETOS</b>	<b><u>(2,604,624.91)</u></b>
Empréstitos Contratados	0.00
Servicio de la Deuda	2,604,624.91
<b>RESULTADO NO OPERACIONAL NETO</b>	<b><u>(3,332,352.01)</u></b>
Fuentes no Operacionales:	15,096,516.86
(-) Usos no Operacionales	18,428,868.87
<b>DISPONIBILIDADES FINALES</b>	<b><u><u>12,302,029.03</u></u></b>

F. \_\_\_\_\_  
**JEFE UFI**

F. \_\_\_\_\_  
**CONTADOR**

**Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados  
(ANDA)**

**Estado de Ejecución Presupuestaria  
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2018  
(En Dólares de los Estados Unidos de América)**

	<b>Presupuesto</b>	<b>Saldo Devengado</b>	<b>Saldo Presupuestado</b>
<b>INGRESOS</b>			
Venta de Bienes y Servicios	168,049,535.00	63,319,802.35	104,729,732.65
Ingresos Financieros y Otros	2,593,145.00	143,143.73	2,450,001.27
Transferencias de Capital	509,501.98	0.00	509,501.98
Endeudamiento Público	79,163,800.00	0.00	79,163,800.00
Saldos de años Anteriores	22,500,000.00	0.00	22,500,000.00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>272,815,981.98</b>	<b>63,462,946.08</b>	<b>209,353,035.90</b>
<b>EGRESOS</b>			
Remuneraciones	66,393,474.94	23,206,061.14	43,187,413.80
Adquisiciones de Bienes y Servicios	87,361,654.74	26,979,474.20	60,382,180.54
Gastos Financieros y Otros	20,907,451.03	9,564,666.29	11,342,784.74
Transferencias Corrientes	178,984.67	69,016.82	109,967.85
Inversiones en Activos Fijos	92,092,001.60	1,461,688.00	90,630,313.60
Transferencias de Capital	152,820.00	0.00	152,820.00
Amortización de Endeudamiento Público	5,729,595.00	2,604,624.91	3,124,970.09
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>272,815,981.98</b>	<b>63,885,531.36</b>	<b>208,930,450.62</b>

F. \_\_\_\_\_  
**JEFE UFI**

F. \_\_\_\_\_  
**CONTADOR**